Решение
по делу №06/570-16-РНП

о включении информации в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

25.04.2016                                                                                      г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 25.04.2016

Решение изготовлено в полном объеме   28.04.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (далее
также — Заявитель, Заказчик) Кистриной А. Н. (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «Фирма «ТЭС» (далее – Ответчик,
ООО « Фирма «ТЭС») Копыловой А. А. (по доверенности), –

рассмотрев обращение Заявителя от 12.04.2016 №1248/01-19 (вх. №1445 от
12.04.2016) о включении информации об ООО «Фирма «ТЭС» в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с расторжением Заказчиком договора
поставки в одностороннем порядке, заключенного по итогам запроса цен
«Поставка дизельного топлива по топливным картам на территории Республики
Крым для нужд ГУП РК «Вода Крыма» (Белогорский филиал, Джанкойский филиал,
Керченский филиал, Красноперекопский филиал, Сакский филиал,
Симферопольский филиал, Судакский филиал, Феодосийский филиал)» (номер
извещения 31603448912) (далее – Запрос цен), в соответствии со статьей 5
Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (с изменениями) (далее также – Закон о
закупках), Правилами направления заказчиками сведений о недобросовестных
участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.11.2012 №1211,

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило обращение Заявителя о включении в реестр
недобросовестных поставщиков информации об ООО «Фирма «ТЭС» - победителе
Запроса цен в виду принятия Заказчиком решения об одностороннем
расторжении договора, заключенного по результатам закупки №31603448912.

Из обращения Заявителя следует, что Заказчиком 11.04.2016 принято решение об
одностороннем расторжении договора, в связи с ненадлежащим неисполнением
ООО «Фирма «ТЭС» взятых обязательств по поставке дизельного топлива
Заказчику.

В силу части 2 статьи 5 Закона о закупках в реестр недобросовестных
поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от
заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с
которыми договоры по решению суда расторгнуты в связи с существенным
нарушением ими договоров.

Учитывая приведенное, внесение информации в реестр недобросовестных
поставщиков о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми заказчиком
расторгнуты договоры в одностороннем порядке в связи с существенным
нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками), не предусмотрено
положениями Закона о закупках и Правилами направления заказчиками сведений
о недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях,
подрядчиках) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
ведение реестра недобросовестных поставщиков, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 №1211.

Учитывая изложенное, руководствуясь статей 5 Закона о закупках системе,
Правилами направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках
закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных
поставщиков, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.11.2012 №1211, Комиссия

РЕШИЛА:

Отказать государственному унитарному предприятию Республики Крым «Вода
Крыма» во включении в реестр недобросовестных поставщиков информации об
ООО «Фирма «ТЭС» в виду принятия Заказчиком решения об одностороннем
расторжении договора, заключенного по результатам закупки №31603448912.

Настоящее решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в
судебном порядке.